3. Cf. Jean VIII, 44 : « Cum loquitur (diabolus) mendacium, ex propriis loquitur, quia mendax est, et pater ejus. » S. Léon combine ce texte avec le début du même verset de Jean : « Ille homicida erat ab initio. »

rantiam falsa scientiae ostentatione decipiat, sitque eorum nunc malignus impulsor, quorum post futurus est improbus accusator. Anni vitae nostrae et actionum temporalium qualitates nec in natura elementorum, nec in stellarum effectibus ¹, sed in summi et veri Dei potestate consistunt, cujus auxilium et misericordiam in omnibus quae recte cupimus, implorare debemus. Sicut enim illo, quod absit, offenso, nihil est praeter ipsum, quod nobis valeat suffragari; ita eodem propitio, nulla nobis nocebit adversitas. *Quoniam si Deus pro nobis, quis contra nos? qui filio suo proprio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donabit* ²? Qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

45

(LVIII)

DE PASSIONE DOMINI SERMO VII
habitus die dominico.

1. Scio quidem, dilectissimi, paschale festum tam sublimis esse mysterii, ut non solum humilitatis meae tenuissimum sensum, sed etiam magnorum ingeniorum superet facultatem. Sed non ita mihi divini operis consideranda est magnitudo, ut vel diffidam, vel

1. Les astrologues (les «mathematici») ont été très en vogue pendant toute l'antiquité. S. AUGUSTIN met souvent les chrétiens en garde contre eux; cf. entre autres, *De Civitate Dei*, V, 1-7 (CSEL 40-1, 209-221), passage où il montre l'inanité de leurs prédilections par l'exemple célèbre des deux jumeaux Ésaü et Jacob qui, nés apparemment sous la même conjonction astrale, eurent cependant des destinées bien différentes.

montre d'une fausse science, aujourd'hui perfide conseiller de ceux dont il sera un jour l'accusateur effronté. Les années de notre vie et les circonstances des événements temporels ne reposent ni sur la nature des éléments ni sur l'influence des astres ¹, mais sur le pouvoir du Dieu suprême et véritable dont nous devons implorer le secours et la miséricorde dans tout ce que nous désirons honnêtement. Si, en effet, nous venions par malheur à l'offenser, il n'est rien en dehors de lui qui puisse nous secourir; de même, s'il nous est favorable, aucune adversité ne pourra nous nuire. «Car si Dieu est pour nous, qui sera contre nous? Lui qui n'a pas épargné son propre Fils, mais l'a livré pour nous tous, comment avec lui ne nous accordera-t-il pas toute faveur ²?» Lui qui vit et règne dans les siècles des siècles. Amen.